dum.

dum viveret, saxitum, & nec cineribus ejus post mortem parci-
 tum est, virum tot laboribus Ecclesiæ utilem non promeruisse.
 Nam quæ de usu rerum adiaphorarum adversus Melanthonem
 disputavit, culpâ ad eum carent, ut si sine illis fuisset, plurimæ eæ-
 que florentissimæ Ecclesiæ in pristinas Papatus tenebras extra
 omne dubium recidissent. Quare & sententia ipsius contra Præ-
 ceptorem defensa in Formula Concordiæ fuit approbata. Quod
 adeo verum est, ut nec Calviniani, qui tamen ob incorruptum
 veritatis studium Flacianorum invidioso nomine nos ubique ho-
 dienum infamant, dissiteantur, quamquam bonam causam Fla-
 cium non satis benè, id est, irreverenter habito magni Germaniæ
 Doctoris nomine, quod nec ego inficiari volo, egisse conten-
 dant. *D. Jo. Hornbeckius*, summæ Controversiarum, lib. IX. p.
 680. in recentiori editione: *Flacius*, ait, *ex precipuis fuit Melan-*
thonis & Wittebergensium, in contentione decennali de adiaphorâ,
adversarius. Ubi si rem ipsam solum spectassent, non improbandum
erat, quod remissiori de adiaphorâ, quæ prætendi vulgò talia solent,
non haberi, & revera pons sunt, per quem Papisimus reduci queat,
sententia se opponerent, nisi pro inconsideratâ suâ vehementiâ à re ad
personam pergentes, studuissent hoc pacto virum optimum, Philipp. Me-
lanthonem, collegasq; & socios, seivum in modum opprimere & perdere.
 Quod verò disputationem de peccato originali concernit, non
 defuerunt, nec hodie defunt, inter gravissimos Ecclesiæ nostræ
 Doctores, qui rectius eundem sensisse, quam locutum fuisse con-
 tendant. Quo pacto id tantum reprehensione dignum erit, quod
 toties admonitus, loquendi modos, in Ecclesiâ non receptos, &
 ad decipiendum comparatos, non abjicere, sed defensiunculis
 suis, toties totiesque iteratis, turbare Ecclesiam & inimicitiam
 omnium in sese consciscere, quam dignâ Theologo moderatio-
 ne salutari concordia incumbere maluerit. Non possum, quin
 adscribam verba viri & Præceptoris mei incomparabilis, *D. Seb.*
Schmidij, Theologi Argentinensis, quæ, licet prolixiora, ex Di-
 sputatione de Peccato originis posteriori, e. 5. decerpo. *Mani-*
shais

chais se annumerari agerrimè tulit Matthias Flacius Illyricus, *cujus sententiam quando B. Meisnerus expendit, Anthropol. disp. 6. nonnullos ait inter verba & mentem Flacij distinxisse, eumque malè quidem locutum, non autem ita malè sensisse arbitratos esse, productis simul eorum rationibus, ipse, num cum ab errore penitus liberent, judicium aliis committit. Quod nos cum ipso facimus. Equidem nonnunquam, cum Flacij verba & in reliquis fidei articulis mentem legimus, & expendimus, in mentem nobis venit, virum istum doctissimum quaestionem nominis disputationi seria & necessaria immiscuisse, & per istam gravissimum scandalum atque adeo schisma Ecclesiae DEI concitasse. Quari posset, (si hoc supponeretur, tanquam per se certum & manifestum, quod substantia hominis, de re, quae est, physice loquendo, non sit peccatum, nec mala, sed bona DEI creatura, nec vitium, natura seu substantia hominis physice inherens, sit ipsa substantia, sed prava qualitas) annon in foro Theologico, & juxta legem Divinam moralem, substantia hominis corrupta, h. e. cum vitio suo sumpta, peccatum dici debeat, sic, ut substantia hominis peccati sit materiale, vitium autem ei inherens sit formale? Quà ratione substantia hominis esset peccatum, ut loquuntur, materialiter, vitium verò ejus peccatum formaliter. Ubi res declarari posset exemplo actualium peccatorum, ex. gr. homicidij, quod est gravissimum peccatum. Ipse tamen aëus physicus per se peccatum nullo modo est, cum sit res natura à DEO condita; sed peccati tantum materiale est, sive materialiter peccatum, quod ^{in natura} cum lege pugnantia substernitur. Hac verò ^{in natura} est formale homicidij, sive peccatum formaliter sumptum. Utrumque autem simul acceptum, sive conjunctum, peccatum actuale appellatur. Sic forte Flacius existimavit, substantiam hominis esse ipsum peccatum originale, non quod per hoc, quod substantia sit, peccatum sit, sive peccatum sit formaliter dictum, sed quod peccati originalis materiale sit, vitiumque ejus formale; atque adeo substantia cum vitio suo sumpta peccatum originale dicenda sit: quomodo è contrario, si substantia hominis incorrupta sit, ornata justitia & sanctitate, justitia per legem Divinam*

dici

dici queat. *Videri posset, hoc ipsum voluisse, cum toties protestatus est, se substantiam hominis considerare non physicè, sed Theologicè. Hoc, inquam, est, quod in mentem nonnunquam venit, sed certi quid affirmare non audemus. Si quis tamen hoc supponat & Flacium ita sentientem faciat, forte minori cum impedimento & offensione libros ejus utilissimos quoad cetera evolvet, negligendo ea, quæ de originis peccato, quod substantia hominis sit, disputat, tanquam ubi questio tantum sit de nomine. Alioqui ipsum Flacium & Flacianos quod attinet, certum firmumque maneat, à nostratibus rectissimè refutatos & repudiatos fuisse. Quantum enim, DEUS bone! in Ecclesia DEI, isto inprimis tempore periculoso, & scandalum & damnum datum est? Præterea homines isti tam pertinaciter reliquos omnes condemnarunt, tamque contentiosè disputarunt, ut saluti Ecclesie consulendum fuerit. Et quis dubitet, si utique Flacius dicto modo sensisset, quin suppliciores, mentem ipsius apprehendere non valentes, Manichæismum aliquem conceperint? Quare optimè atque sanctè fecit Formula nostra Concordia, quæ contra Manichæismum egregiè disputavit & ab eo omnes pios dehortata est. Cum itaque Theologi, vel excellentissimæ eruditionis, quæ pollebat Flacius, intuitu, vel ex veneratione tantorum in Ecclesiam meritorem, tam crassè sentire de peccato originali Flacium, credere vel non poterant, vel nolabant, mirum non est, si ex orthodoxis quoque fuerunt, quales & in epistolis nostris subinde comparent, (v. Part. IV. 4.) qui excusare eundem, quamdiu per Christianam charitatem fieri poterat, quam condemnare atro calculo nondum satis auditum, & ludibrio hostium Ecclesie profuturum virum malebant, qui rem veræ Ecclesie, tam cordatè, tam fortiter, tam feliciter, qualiter vix unquam alius, egisset.*

Imaginem Flacii, & designationem operum ab ipso editorum, deprehendis apud Joannem Jac. Boissardum, parte tertiâ Icon. XXXVIII.

JOANNES BRENTIUS.

- N**atus VVilæ in Sueviâ, Patre Martino Brentio oppidi
 pratore & Matre Catharinâ Henichiâ, die Johanni
 Bapt. Sacr. 1499.
- Vahingæ, Præceptore Jo. Schmidlino, literis initiatus
 Heidelbergâ concedit & lauream primam consequitur. 1514.
- Præceptoribus usus Billicano, Knellero, Oecolampa-
 dio, Scheibehardio, Nigrino, æqualibus Melanthonè,
 Bucero, Snepffio, Frechto, noctes diesque infomnes
 ducit, *argutus* sibi malum attrahens, Magisterii titulum
 consecutus & lector Contubernii constitutus, varios
 auctores profitendo exponit. 1517.
- Heidelbergæ Lutherum audit, atque ex ejus scriptis
 tantum proficit, ut cum magnâ nominis sui gloriâ
 Theologicas lectiones haberet. Halam Svevorum
 in Ecclesiæ ministerium vocatur. 1522.
- Ad colloquium Marpurgense venit. 1529.
- Ad comitia Augustana. 1530.
- Uxorem ducit Margaretham Greterinam, ex quâ tres
 superstites vidit liberos, Sophiam, D. Eberh. Bide-
 bachio; Barbaram, D. Theod. Snepffio nuptam: &
 Joannem Theologiæ in Acad. Tub. Profess. 1531.
- Tubingensem Academiam, impetrata annua ejus opera,
 jussu Ulrici Ducis VVürtenb. una cum Camerario,
 Fuchfio & aliis, reformat. 1536.
- Colloquiis dereligionè interest Hagenoæ, VVormatiæ,
 Ratisbonæ. 1540. f.
- Expetitur ab Ulrico in Professore Tubing. in locum
 Constant. Phrygion. Sed ab Hallensibus non dimittitur. 1543.
- A victoribus Hispanis, domum ejus invadentibus, omni-
 bus facultatibus exiit, & habitu peregrino, relictis